CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

GABINETE DO VEREADOR MARCELO GUERRA ZONTA

Rua Waldemar Sieperski nº 200, Ed. Comercial Villagio Campo Grande – 15º andar – sala 1504
E-mail: marcelozonta@camaracariacica.es.gov.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº _____ /2021

EMENTA: Concede “Titulo de Cidadão
Cariciquense” ao Padre Kremerson Giestas
Dias, em reconhecimento aos relevantes
serviços prestados ao Município de Cariacica.

A Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas
prerrogativas regimentais, que lhe confere o art. 14, inciso XX da Lei Orgânica do
Município,

DECRETA.

Art. 1º - Fica concedido o “Título de Cidadão Cariciquense” ao Padre Kremerson

Giestas Dias, em reconhecimento aos relevantes serviços prestados ao Município de

Cariacica.

Art. 2º - Este Projeto de Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 4º - Registre-se, publique-se e arquive-se.

Plenário Vicente Santório Fantini, 07 de junho de 2021.

MARCELO GUERRA ZONTA

Vereador

Autenticar documento em http://www3.camaracariacica.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100310031003700330037003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

GABINETE DO VEREADOR MARCELO GUERRA ZONTA

Rua Waldemar Sieperski nº 200, Ed. Comercial Villagio Campo Grande – 15º andar – sala 1504
E-mail: marcelozonta@camaracariacica.es.gov.br

JUSTIFICATIVA

A outorga do “Título de Cidadão Cariciquense” ao Padre Kremerson Giestas Dias,

se justifica pelo excelente desempenho de suas atividades pastorais como Pároco na

Paróquia São Francisco de Assis em Porto de Santana e atualmente Paróquia Bom

Pastor em Campo Grande.

Natural de Afonso Cláudio /ES, filho de agricultores, logo novo, foi chamado para o

serviço religioso.  Estudou Filosofia – IFTAV (Instituto de Filosofia e Teologia da

Arquidiocese de Vitória - e Teologia no - ITI - Instituto de Teologia de Ilhéus/ BA,

Ciências Sociais (Sociologia) - ULBRA - Universidade Luterana do Brasil/Filosofia

(curso: complementado e reconhecido pela faculdade batista brasileira) pós-graduação -

docência superior - FASB (Faculdade do Sul da Bahia).

Sempre foi um entusiasta pela vida humana e dedicou-se ao bem social de seus

paroquianos, sendo modelo e exemplo de vida. Humildade e caridade foram os

principais lemas de sua caminhada religiosa a frente de suas ovelhas.

Destaca-se pela sua dedicação, zelo e presteza, um exemplo a ser seguido. Assim, é

devido e mais do que merecido, por todo exposto, o presente título proposto por este

Parlamentar.

Sendo assim, solicito aos nobres pares que votem a favor da matéria.

Plenário Vicente Santório Fantini, 07 de junho de 2021.

MARCELO GUERRA ZONTA

Vereador

Autenticar documento em http://www3.camaracariacica.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100310031003700330037003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

		2021-06-07T16:08:43-0300